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CONSILIUL LOCAL 
                                                                        PROCES  VERBAL 
 
           Încheiat astăzi 29 Septembrie   2015 în  şedinţa ordinară de lucru a Consiliului Local al 
comunei Bărăşti, Jud. Olt, convocată de  primarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr.135/22.09.2015. 
           Înainte de începerea ședinței se procedează la alegerea președintelui de ședință în care sens 
domnul secretar roagă să se facă propuneri. 
           Domnul consilier Necula Adrian propune ca domnul consilier  Lițoiu Florentin să fie ales 
președinte de ședință pentru o perioadă de 3 luni. 
           Se supune la vot propunerea făcută și se aprobă cu votul ”pentru” al tuturor consilierilor. 
           Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 52 prin care domnul consilier  Lițoiu Florentin a fost 
ales președinte de ședință pentru o perioadă de 3 luni. 
           Domnul Lițoiu Florentin mulțumește pentru încrederea acordată și se angajează că va 
conduce ședința cu respectarea prevederilor Legii nr.215/2001 privind administrația publică locală 
, republicată cu modificările și completările ulterioare și ale Regulamentului de organizare și 
funcționare a Consiliului local. 
           La ședință sunt prezenți 10 consilieri din totalul de 11 consilieri aflați în funcție.  
           De asemenea la ședință mai sunt prezenți  delegați sătești : Diaconeasa Ion, Plăeașu Viorica 
și Băidan Virgil , precum și invitații înscriși în convocator. 
           Ședința este publică putând participa orice cetățean care dorește. 
           Domnul secretar Buliga Grigore arată că în timp util a fost pus la dispoziție Procesul Verbal 
al ședinței din Luna August 2015  împreună cu Dosarul de ședință în care se află toate 
documentele dezbătute și adoptate la acea ședință. 
            Domnul  președinte de ședință întreabă dacă sunt discuții pe marginea procesului verbal și 
a materialelor din dosar. Nefiind discuții supune la vot și se aprobă cu votul ”pentru”, atât 
procesul verbal cât și dosarul de ședință, de către toți consilierii prezenți la ședință.   
           În continuare se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta ordinea de zi din 
convocatorul al cărui inițiator este. 
         Domnul primar prezintă ordinea de zi din convocator.  
               1 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2015.                                             
                                             Inițiator  Gealapu  Vergil. 
          2 – Proiect de Hotărâre referitor la aprobarea dezmembrării unui imobil – teren în  
suprafață  de 3000 mp. teren aferent pentru curți clădiri aflat în domeniul  privat al comunei 
Bărăști. 
                                             Inițiator  Gealapu  Vergil   -  primar. 
              3 – Proiect de Hotărâre referitor la însușirea Raportului de Evaluare și  scoaterea la 
vânzare prin licitație publică a unui teren ce aparține domeniului privat al comunei Bărăști. 
                                             Inițiator  Gealapu  Vergil -  primar. 
              4 – Proiect de hotărâre referitor la modificarea poziției nr. 274  din Anexa nr.1 la H.C.L. 
Bărăști nr. 22 / 31  Mai 2011 privitoare la inventarul domeniului public al comunei Bărăști, județul 
Olt, cu modificările și completările ulterioare. 
             5 – Întrebări, interpelări, petiții. 
           După citirea ordinei de zi din convocator  domnul primar arată că referitor la punctual nr. 3 
din ordinea de zi au fost inițiate două proiecte de hotărâre disticte din  care unul se referă la 
însușirea  Raportului de evaluare şi unul la scoaterea la vânzare a suprafeţei de 3000 mp. teren ce 
are destinaţia de curţi clădiri şi care se află în domeniul privat al comunei. 
          Se supune la vot odinea de zi din convocator și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor 
prezenți. 
  



           În continuare se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre 
referitor la :  aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli  pe anul 2015 
          Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre . 
          Se dă cuvântul doamnei contabil Soare Valerica-Elena pentru a prezenta Raportul de 
specialitate al compartimentului buget-contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului. 
          Doamna contabil prezintă Raportul prin care arată că proiectul de hotărâre supus dezbaterii 
este întocmit cu respectarea prevederilor legale ,îl susține și îl avizează favorabil. 
         Domnul  președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 
de Raportul de Avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului 
local și solicită să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
         Întrucât nu sunt discuții pe marginea materialelor prezentate  domnul  președinte de ședință 
supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă  cu  votul  pentru ,al celor 10 
consilieri prezenţi, nu sunt abțineri și nici voturi împotrivă. 
         Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 53  prin care s-a aprobat rectificarea bugetului de 
venituri și cheltuieli pe anul 2015.  
         Se trece la discutarea următorului punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta proiectul de hotărâre privind : aprobarea dezmembrării unui imobil – teren în  
suprafață  de 3000 mp. teren aferent pentru curți clădiri aflat în domeniul  privat al comunei 
Bărăști. 
          Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
          Domnul  președinte de ședință informează plenul ședinței că proiectul de hotărâre  supus 
dezbaterii de către domnul primar este însoțit de Raportul compartimentului de specialitate al 
aparatului primarului și de Raportul de Avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate 
din cadrul Consiliului Local, și roagă să se treacă la discuții. 
         Întrucât nu  sunt discuții domnul  președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă  cu 10 voturi ”pentru” nu sunt abțineri și nici voturi împotrivă. 
         Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 54 prin care s-a aprobat  dezmembrarea  unui imobil – 
teren în  suprafață  de 3000 mp. teren aferent pentru curți clădiri aflat în domeniul  privat al 
comunei Bărăști.     
         Se trece la discutarea următorului punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta proiectul de hotărâre privind : însuşirea Raportului de Evaluare a terenului  situat 
în comuna Bărăşti, satul Bărăşti de Vede, strada Principală Bărăşti de Vede nr.14, judeţul Olt. 
          Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
          Domnul  președinte de ședință informează plenul ședinței că proiectul de hotărâre  supus 
dezbaterii de către domnul primar este însoțit de Raportul compartimentului de specialitate din 
cadrul aparatului  de specialitate al primarului și de Raportul de Avizare al comisiei de specialitate 
pe domenii de activitate din cadrul Consiliului Local, și roagă să se treacă la discuții. 
         Întrucât nu  sunt discuții domnul  președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă  cu 10 voturi  ”pentru”  nu sunt abțineri și nici voturi împotrivă. 
         Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 55  prin care s-a aprobat  însuşirea Raportului de 
Evaluare a terenului  situat în comuna Bărăşti, satul Bărăşti de Vede, strada Principală Bărăşti de 
Vede nr.14, judeţul Olt. 
           Se trece la discutarea următorului punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta proiectul de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică deschisă a 
terenului în suprafaţă totală de 3000 mp. situat în intravilanul  satului Bărăşti de Vede ce are 
destinaţia  de curţi – clădiri.  
          Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
          Domnul  președinte de ședință informează plenul ședinței că proiectul de hotărâre  supus 
dezbaterii de către domnul primar este însoțit de Raportul compartimentului de specialitate din 
cadrul aparatului  de specialitate al primarului și de Raportul de Avizare al comisiei de specialitate 
pe domenii de activitate din cadrul Consiliului Local, și roagă să se treacă la discuții.            



          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă  cu 10 voturi ”pentru” . 
         Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.55   prin care s-a aprobat proiectul de hotărâre privind  
aprobarea vânzării prin licitaţie publică deschisă a terenului în suprafaţă totală de 3000 mp. situat 
în intravilanul  satului Bărăşti de Vede ce are destinaţia  de curţi – clădiri.  
          În continuare se trece la discutarea  ultimului proiect de hotărâre din ordinea de zi și se dă 
cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre  referitor  la modificarea poziției 
nr. 274  din Anexa nr.1 la H.C.L. Bărăști nr. 22 / 31  Mai 2011 privitoare la inventarul domeniului 
public al comunei Bărăști, județul Olt, cu modificările și completările ulterioare. 
          Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
          Domnul  președinte de ședință informează plenul ședinței că proiectul de hotărâre  supus 
dezbaterii de către domnul primar este însoțit de Raportul compartimentului de specialitate din 
cadrul aparatului de specialitate al  primarului și de Raportul de Avizare al comisiei de specialitate 
pe domenii de activitate din cadrul Consiliului Local, și roagă să se treacă la discuții. 
         Întrucât nu sunt discuții pe marginea materialelor prezentate  domnul  președinte de ședință 
supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă  cu 10 voturi  ”pentru”   
         Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 56  prin care s-a aprobat modificarea poziției nr. 274  
din Anexa nr.1 la H.C.L. Bărăști nr. 22 / 31  Mai 2011 privitoare la inventarul domeniului public al 
comunei Bărăști, județul Olt, cu modificările și completările ulterioare. 
         La ultimul punct din ordinea de  zi : întrebări, interpelări, petiţii,  - domnul primar face un 
apel la toţi consilierii pentru ca în sectoarele de care răspund să solicite cetăţenilor din comună 
pentru a proceda la curăţirea şi decolmatarea şanţurilor din faţa gospodăriilor ce le au în vederea  
prevenirii inundaţiilor şi băltirilor. 
      Epuizându-se ordinea de zi,    domnul   preşedinte de şedinţă mulţumeşte pentru participare, 
pentru modul cum s-a desfăşurat şedinţa şi declară închise lucrările acesteia. 
 
 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                        CONTRASEMNEAZĂ 
               LIŢOIU  FLORENTIN                                      SECRETAR                                                                                                                     
                                                                                                 GR.BULIGA. 


